UBND - UBMTTQ

BVĐ QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA

            XÃ THANH LĨNH

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:343 / KH - BVĐ

   Thanh Lĩnh, ngày 08 tháng 6  năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai cuộc vận động ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022

  Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ - CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc

ban hành điều lệ quản lý và sử dụng "quỹ đền ơn đáp nghĩa"

 Căn cứ kế hoạch 102/KH – UBND ngày 17/05/2022 của UBND huyện Thanh

Chương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ

(27/7/1947 – 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH – UBND ngày 02 tháng 6 năm 2022 của UBND

xã Thanh Lĩnh kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh

– Liệt sĩ 27/7/1947 – 27/7/2022).

  Nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng

viên và nhân dân về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”

đối với công lao to lớn của các liệt sĩ, thương binh, người có công với nước bằng

hành động thiết thực, tích cực tham gia ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa, thiết thực kỷ

niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ.

 Tạo nguồn quỹ để cùng với địa phương xã tu sửa, nâng cấp nhà, thăm viếng

và nâng cao đời sống cho các gia đình chính sách (gia đình liệt sĩ, gia đình thương

binh, gia đình có công với cách mạng…). Vận động rộng rãi mọi tầng lớp nhân dân

tham gia hưởng ứng, đóng góp vào Qũy đền ơn đáp nghĩa và sử dụng nguồn Quỹ có

hiệu quả, đúng mục đích.

Ủy ban Nhân dân xã, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã, Ban vận động Quỹ

“đền ơn đáp nghĩa” xã xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

năm 2022 trên địa bàn toàn xã với các nội dung như sau:

1. Các đối tượng được vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” bao

gồm

a) Công dân Việt Nam đang làm việc tại:

- Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ

chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề

nghiệp, tổ chức xã hội khác;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân;

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế của Việt Nam;

- Cơ quan, tổ chức nước ngoài hoặc tổ chức quốc tế tại Việt Nam;

2

- Cơ sở văn hoá, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục thể thao và các

ngành sự nghiệp khác.

b) Người Việt Nam làm việc, học tập và sinh sống ở nước ngoài;

c) Người làm nghề tự do;

d) Các tổ chức, doanh nghiệp của Việt Nam.

2. Các đối tượng không thuộc diện được vận động đóng góp Quỹ “Đền

ơn Đáp nghĩa”

a) Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với

nam;

b) Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng;

c) Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật;

d) Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

đ) Học sinh, sinh viên đang học ở các trường đại học, cao đẳng, cao đẳng

nghề, trung cấp, trung cấp nghề và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.

Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” hoan nghênh và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng

hộ Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” của các đối tượng quy định tại mục 2 của kế hoạch này.

3. Các đối tượng vận động Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” cấp xã

Đối tượng vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” quy định tại mục 1

của kế hoạch này được quy định cho từng cấp như sau:

- Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” cấp xã: Vận động đối với những người làm việc,

học tập trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

4. Mức vận động tối thiểu đối với từng đối tượng

- Đối với cấp xã:

  + Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức ít nhất 1 ngày lương/người/năm

và nộp tại thôn (Riêng các đồng chí cư trú ở ngoài địa bàn xã làm việc trên địa bàn

xã trực tiếp nộp về đ/c Thu thủ quỹ UBND xã).

  + Đối tượng thuộc các hộ dân: 10.000 đồng/người/năm. Trưởng ban công tác

mặt trận thôn thu và nộp về đ/c Thu thủ quỹ UBND xã.

+ Đối tượng người lao động ở các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh

tế khác: 30.000 đồng/người/năm, nộp trực tiếp về đ/c Thu thủ quỹ UBND xã.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyên truyền, Uống nước nhớ nguồn ăn quả

nhớ kẻ trồng cấp, phải biết ơn công lao của các anh hùng Liệt sỹ đã hy sinh để bảo

vệ Tổ Quốc

2. Các thôn bám sát chỉ tiêu của xã tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động

đến tận cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đạt kết quả cao nhất.

3

3. Thường trực Ban vận động xã thường xuyên cập nhật thông báo kết quả

cuộc vận động trên Đài truyền thanh xã và phương tiện thông tin đại chúng của thôn

về tiến độ cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022.

4. Kết thúc cuộc vận động Uỷ ban MTTQ xã tổ chức sơ kết, biểu dương khen

thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động.

Đồng thời rà soát các đơn vị, doanh nghiệp không tham gia thực hiện cuộc vận động

để báo cáo Cấp ủy, Chính quyền cùng cấp và Ủy ban MTTQ cấp trên .

5. Lấy kết quả cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để xem xét,

đánh giá hoạt động của BCTMT và hệ thống chính trị ở thôn làm tiêu chí đánh giá

thi đua năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Đối với cấp xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc vận động xây dựng “ quỹ đền ơn

đáp nghĩa” tham mưu cho cấp ủy Đảng, Chính quyền đồng thời phối hợp với các tổ

chức đoàn thể chính trị - xã hội mở hội nghị triển khai cuộc vận động ủng hộ Quỹ "

Đền ơn đáp nghĩa" 2022.

- Phân công các thành viên trong Ban vận động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

các ngành, cơ quan, đơn vị. Thường xuyên cập nhật thông tin cứ 10 ngày báo cáo

kết quả về Thường trực Ban vận động (Qua đồng chí Nguyễn Thanh Hải CT Uỷ ban

MTTQ xã).

2. Đối với các thôn :

- Sau khi tiếp kế hoạch ở xã, tham mưu cho Cấp ủy mở hội nghị BCTMT, để

chỉ đạo cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

- Phân công các thành viên trong Ban công tác Mặt trận trực tiếp tuyên truyền

vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ với số lượng đông nhất,

mức ủng hộ cao nhất…

- Thời gian vận động từ ngày 08/6 đến ngày 31/7/2022( Đơn vị nào hoàn thành

sớm, vượt chỉ tiêu giao là căn cứ để xét danh hiệu thi đua năm 2022). Số tiền vận

động được nộp 100% về cho đồng chí Nguyễn Thị Thu thủ quỹ UBND xã để làm

thủ tục nộp về kho bạc Nhà nước.

IV. Quỹ " Đền ơn đáp nghĩa" sẽ được sử dụng vào các mục đích như sau:

 1. Tu bổ nghĩa trang, đài tưởng niệm, xây dựng nhà bia ghi tên liệt sĩ.

 2. Thăm hỏi, hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi

ốm đau, khám, chữa bệnh và khi qua đời mà gia đình gặp khó khăn.

 3. Giúp đỡ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi gặp khó

khăn trong đời sống.

 4. Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa (tập

huấn nghiệp vụ, văn phòng phẩm, tài liệu...) và các hoạt động tuyên truyền, khen

thưởng, chỉ đạo, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. (không vượt quá 5%).

4

Trong quá trình tổ chức vận động, nếu còn vướng mắc hoặc chưa rõ về chỉ

tiêu vận động, cần điều chỉnh bổ sung gặp trực tiếp Đ/c Nguyễn Thanh Hải

CTUBMTTQ xã để phối hợp thực hiện./.

     TM. UBMTTQ XÃ                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           CHỦ TỊCH                                                     KT. CHỦ TỊCH

                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

                Đã ký

     Nguyễn Thanh Hải                                              Nguyễn Văn Hiền

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-06-13T11:29:02+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hiền<hiennv@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T14:30:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Lĩnh<thanhlinh@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!